УПРАВЛЕНИЕ
 по социальной работе

Большеберезниковского муниципального района

Приказ

от 03.02.2022                                                                                               № 6

Об утверждении муниципальной
дорожной карты по реализации проекта
адресной методической помощи «500+»

В  целях  организации  адресной  методической  помощи  в  рамках
реализации  проекта  по  организации   методической  поддержки
общеобразовательных  организаций  (500+),  имеющих  низкие
образовательные результаты

приказываю:

1. Утвердить  муниципальную  дорожную  карту  по  реализации  проекта
адресной  методической  помощи  поддержке  «500+»  в
Большеберезниковском муниципальном районе  (Приложение 1).

2. Назначить  ответственным  за  исполнение  дорожной  карты,
муниципального  координатора  Проекта  «500+»,  методиста  МКУ
«Центр  информационно-методического  обеспечения  муниципальных
образовательных  учреждений»  Большеберезниковского
муниципального района Сергейчеву С.Ю.

3. Муниципальному  координатору  проекта  адресной  методической
помощи «500+» (Сергейчевой С.Ю.) обеспечить:
3.1.  выполнение  «Дорожной  карты»  проекта  адресной  методической
помощи «500+»;
3.2. информационно-методическое сопровождение участников проекта
адресной методической помощи «500+», создание веб-ресурса проекта
«500+»;
3.3.  контроль  выполнения  образовательными  организациями,
участниками проекта «Дорожной карты»;
3.4.  организацию  взаимодействия  образовательных  организаций  -
участников  проекта  с  кураторами  образовательных  организаций,
региональным координатором..

4. Руководителям  общеобразовательных  организаций  –  участников
проекта  адресной  методической  помощи  «500+»  (Ларькину  И.Ф.,
Астайкиной Л.Д..) обеспечить:
4.1.  участие  образовательной  организации  в  проекте  адресной
методической помощи «500+»;

4.2.  выполнение  региональных  планов-графиков  («дорожных  карт»)
региональных мероприятий по проекту;
4.3.  подготовку  и  размещение  концептуальных  документов  на
официальном  сайте  ФИОКО  строго  в  соответствии  с  «дорожной
картой».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую отделом
по   работе с учреждениями образования Танаеву М.А.

Начальник управления
по социальной работе         О.В. Губанищева

Приложение
к приказу управления по социальной работе

от 03.02.2022 № 6

План (дорожная карта) по реализации адресной методической помощи «500+» в Большеберезниковском муниципальном районе
№
п/п

Задача действий Дата реализации Исполнители Показатель реализации проекта

1 Участие в региональном совещании по
вопросу организации и реализации в
общеобразовательных организациях
Республики Мордовия «Проекта 500+»

Февраль 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Приказ об утверждении №6 от 03.02.2022

2 Проектная диагностика ШНОР/ Участие
в опросе участников образовательного
процесса МБОУ «Шугуровская СОШ»

Февраль 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Выявить рисковые профили МБОУ «Шугуровская
СОШ»

3 Разработка, утверждение плана
муниципальных мероприятий
«дорожной карты» по
реализации «Проекта «500+» и
направление в Министерство
образования Республики
Мордовия

февраль 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Выявление основных направлений для внесения
в план мероприятий «дорожной карты» по
реализации Проекта 500+

4 Создание рабочей группы для оказания
методической и консультативной
помощи при реализации «Проекта
500+» в МБОУ «Шугуровская СОШ»

февраль 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Приказ №6 от 03.02.2022

5 Создание рабочей группы МБОУ
«Шугуровская  СОШ»,  по
реализации «Проекта «500+»

февраль 2022 Учителя
естественно-
научных
дисциплин

Школьный  Приказ

6 Участие в школах участницах Проекта
500+ анкетирования руководителей ОО,
педагогов, обучающихся и родителей
для формирования рисковых профилей

февраль 2022 Учителя-
предметники

Учителя, прошедшие курсы повышения
квалификации в Цифровой экосистеме
дополнительного профессионального
образования

7 Методический семинар «Система
подготовки выпускника к итоговой
аттестации»

Февраль 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Рассмотреть методический анализ результатов ГИА
2021 года, особенности задания с развернутом
ответом, изменения в контрольно-измерительных
материалах в 2022 году

8 Первичное посещение куратором
МБОУ «Шугуровская СОШ» и
предоставление отчета в адрес
Миинистерства образования
Республики Мордовия по результатам
первичного посещения куратором
МБОУ «Шугуровская СОШ»

22 февраля 2022
года

Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Первичное посещение куратором МБОУ
«Шугуровская СОШ» и
общение с директором, заместителями
директора и с учителями школы имеет хороший
положительный результат:
- намечены новые идеи для дальнейшего
развития школы;
- выявлены первые трудности и имеющиеся
направлениям (факторам риска) проведено
самообследование и разработано краткое
описание мер

9 Участие в республиканском совещании
по вопросам управления качеством
образования в рамках реализации
«Проекта «500+»

Март 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Определение направления деятельности МБОУ
«Шугуровская СОШ» в рамках реализации проекта
«500+»

10 Размещение самодиагностики МБОУ
«Шугуровская СОШ»

Март  2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Самообследование анализ рискового профиля

11 Совещание по реализации дорожной
карты «Проекта «500+» в МБОУ
«Шугуровская СОШ»

Март 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Принять к сведению информацию о реализации
дорожной карты «Проекта «500+» в МБОУ
«Шугуровская  СОШ»

12 Изучение  и  обобщение
положительного
педагогического  опыта
учителей-предметников

Март 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»,
Руководитель
ОУ, учителя-
предметники

Проведение предметных недель,
взаимопосещение уроков, консультации
педагогов и анализа работы учителей-
предметников на основе предметных недель

13 Разработка  и  размещение
концептуальных  документов

В течение года Отдел по работе
с ОУ, МКУ

Разработка и размещение на сайте МБОУ
«Шугуровская СОШ» концептуальных документов

МБОУ «Шугуровская СОШ» «ЦИМО МОУ»
14 Взаимопосещение  уроков,

самоанализ  урока  по
технологической  карте,
обсуждение теории и методики
учебного процесса

Апрель-май 2022 Руководитель
ОУ, учителя-
предметники

Посещение уроков. Проведение самоанализа
уроков по технологической карте, обсуждение
теории и методики учебного процесса с
определением адресной поддержки, педагогам,
испытывающим затруднения

15 Участие в вебинарах для школ-
участниц Проекта 500+

В течение года Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Участие в вебинарах по вопросам реализации
«Проекта «500+»

16 Создание  на  сайте  МБОУ
«Шугуровская  СОШ»
специального  раздела  для
освещения  этапов  работы  над
Проектом «500+»

Апрель 2022 Руководитель
ОУ,
Руководители
МО

Систематическое освещение этапов работы над
Проектом «500+»

17 Прохождение  курсов
повышения  квалификации
педагогическими  работниками
МБОУ «Шугуровская СОШ»

В течение года Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»,
Руководитель
ОУ, учителя-
предметники

Повышение методических компетенций

18 Первый этап мониторинга
реализации Проекта 500+.
Размещение отчетных
документов подтверждающих
наступление позитивных
изменений в МБОУ
«Шугуровская СОШ»

май 2022 г. Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»,

Мониторинг реализации проекта

19 Участие педагогов в профессиональных
конкурсах проектах (в очной,
дистанционной форме)

Октябрь 2022 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Повышение уровня просветительской
деятельности среди педагогов

20 Второй этап мониторинга
реализации Проекта 500+.

Октябрь 2021 Отдел по работе
с ОУ, МКУ
«ЦИМО МОУ»

Мониторинг реализации проекта

Размещение отчетных
документов подтверждающих
наступление позитивных
изменений в МБОУ
«Шугуровская СОШ»

21 Подведение итогов реализации Проекта
500+

ноябрь 2021-
март 2022

Отдел по работе
с ОУ,
руководители
ОО, МО Отдел
по работе с ОУ

Мониторинг реализации проекта